La gestione del portafoglio assicurativo si avvale dell’utilizzo di strumenti derivati di copertura che vengono attivati
anche in funzione delle aspettative sull’andamento futuro dei mercati.

Relativamente al segmento dei servizi finanziari, dove l’esposizione al rischio tasso del portafoglio di proprietà è
monitorata da indicatori di shift sensitivity e VaR individuati nella rispettiva investment policy, la duration sintetica
del portafoglio è pari a 5,04 anni.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi d’interesse è sintetizzata nella
tabella seguente che evidenzia sia l’esposizione del portafoglio titoli sia l’effetto delle posizioni rappresentate dai
derivati di copertura che ne abbattono la sensitività: a titolo di esempio un movimento parallelo della curva di +100
bp comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 955,1 milioni di euro. In virtù di questo ipo-
tetico scenario, il valore dei derivati di copertura in portafoglio subisce una variazione positiva di 456,1 milioni che
compensa, in parte, la corrispondente perdita nei titoli di debito.

Analisi di sensitività rispetto alle variazioni dei tassi di interesse

Valore di bilancio %

Variazioni fair value a seguito di variazioni di tassi di interesse

+ 0,5% +1% -0,5% -1%

Tasso fisso 16.655.498 70,31% -494.076 -981.795 501.115 1.010.035

Tasso variabile/indicizzato 5.442.388 22,98% -6.636 -13.302 6.587 13.142

Titoli di partecipazione al capitale o assimilabili 1.589.606 6,71% - - - -

Derivati di gestione efficace - - 4.561 10.186 -3.592 -6.346

Subtotale 23.687.493 100,00% -496.151 -984.912 504.110 1.016.831

Effetto copertura - - 226.474 456.143 -248.462 -540.652

Totale 23.687.493 100,00% -269.677 -528.769 255.648 476.179

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: oltre il 99% degli investimenti è
infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. Il resto è in gran parte posto a copertura delle
riserve delle polizze le cui prestazioni sono espresse in valuta estera.

Esposizione al rischio di credito

Il portafoglio investimenti presenta una qualità creditizia di livello estremamente elevato: come evidenziato nella ta-
bella sottostante, gli attivi di tipo obbligazionario con rating elevato (AAA/AA) hanno pesato per il 78,8% del totale